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LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
FAMILIAR - CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS  

En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 7 de 1979 
artículo 21 numerales 7 y 8, artículo 16 de la Ley 1098 de 2006, la Ley 1437 de 

2011, el Decreto 987 de 2012, artículo 36 y siguientes de la Resolución 3899 de 
2010 modificada y adicionada por las Resoluciones 3435 y 9555 de 2016 y, 

CONSIDERANDO 

Que es competencia de la Dirección General del ICBF resolver el recurso de reposición 

interpuesto por la representante legal de la FUNDACIÓN QUINDIANA DE 
ATENCIÓN INTEGRAL, identificada con NIT. 900.000.701-1, teniendo como base 

los siguientes: 

1. ANTECEDENTES 

Cumplidas todas las etapas del proceso, conforme lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, esta Dirección 
General resolvió el Proceso Administrativo Sancionatorio, seguido en contra de la 

FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL identificada con NIT. 
900.000.701 - 1, mediante la Resolución 1995 del 14 de mayo de 20241, en los 

siguientes términos: 

“ARTÍCULO PRIMERO: SANCIONAR a la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN 

INTEGRAL identificada con NIT. 900.000.701-1 con la SUSPENSIÓN de la (s) 
Licencia (s) de Funcionamiento otorgadas mediante Resoluciones 1741 y 1742 del 25 de 

octubre de 20182 por el término de dos (2) meses, o las que se encuentren vigentes 
para la misma modalidad y/o servicio, con igual población e inmueble, o las que se 

modifiquen de acuerdo con la denominación que establece el Manual Operativo actual, 

al momento de la ejecución de la sanción en el marco del Sistema Nacional de 
Bienestar Familiar, por los motivos expuestos en la parte considerativa de la presente 

Resolución.  

(…)” 

El precitado acto administrativo fue notificado de manera electrónica en cumplimiento 
de la autorización que reposa en el expediente3, con oficio radicado No. 
2024103000001477514 el 14 de mayo de 2024 dirigido a la representante legal de la 

FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL según certificado5 emitido 
por la empresa de mensajería Servicios Postales Nacionales 4-72. 

Estando dentro del término legal, la representante legal de la FUNDACIÓN 
QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL, mediante correo electrónico del 27 de 

mayo de 20246 presentó recurso de reposición7 por medio del cual expuso de manera 
general los siguientes argumentos, los cuales se sintetizan así: 

 
1 Folios 218 al 237 de la Carpeta No. 2 de la Entidad 
2 Folios 134 al 136 de la Carpeta No. 1 de la Entidad 
3 Folio 194 (respaldo) de la Carpeta No. 1 de la Entidad 
4 Folio 239 de la carpeta No. 2 de la entidad 
5 Folio 240 de la carpeta No. 2 de la entidad 
6 Folio 245 de la carpeta No. 2 de la entidad  
7 Folios 246 al 252 de la carpeta No. 2 de la entidad. 
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1. Desarrollo de la auditoría no presencial  

Inició su intervención reiterando los argumentos expuestos en el escrito de descargos 
en lo referente a las acciones adelantadas por la Fundación en el marco del plan de 

mejoramiento, concretamente, respecto de los hallazgos de naturaleza sancionatoria 
y que son objeto del presente proceso, para significar que desde la Fundación siempre 

ha existido compromiso de dar cierre al informe de auditoría, asimismo, hizo hincapié 
tanto a la falta de claridad en cada uno de los cargos, los hechos como a la normativa 

infringida, asegurando que “(…) jamás ha sido vulnerada obedeciendo a las evidencias 
de cumplimiento dentro del plan de mejora (…)” 

En el mismo sentido, la representante legal puso de presente las circunstancias en 
las cuales se desarrolló la auditoria no presencial en donde puntualizó que la misma 

al haberse realizado en el tiempo de la emergencia sanitaria todos los funcionarios 
ejecutaban su trabajo desde sus casas y que no se contó con el apoyo de todo el 
equipo técnico, adicional que se presentaron inconvenientes en el suministro de 

gasolina, lo que dificultó su traslado a la sede principal de la Fundación, por último y 
en lo correspondiente a la entrega de la información, aseguró que no contaban con la 

digitalización de los documentos lo que obstaculizó la entrega de la información 
requerida. 

2. Notificación del Auto de Trámite  

Indicó la representante legal que dentro de la decisión recurrida se hace referencia a 

que el auto de trámite del 10 de abril de 2024, fue notificado de manera electrónica 
de acuerdo con la certificación de apertura expedida por la empresa de mensajería 

Postales Nacionales 4 – 72, a lo cual aseguró que dicho trámite no se surtió en dichos 
términos y que por tanto, se vulneraron derechos fundamentales como:“(…) a la 

debida defensa del aquí investigado” ya que no se tuvo conocimiento de lo de allí 
referenciado, para lo cual adjuntó un pantallazo de un correo electrónico donde se 

lee: “(…) me permito dar respuesta la notificación enviada por ustedes a través de 
472, donde solo se evidencia un dato adjunto que el oficio Radicado No. 

202410300000108551 del 11 de abril de la presente anualidad, dado que allí 
manifiestan la comunicación electrónicamente auto de trámite No. 0051 de 10 de abril 

de 2024, pero sin poder acceder al contenido de la misma (…) Circunstancia que, al 
no poder visualizarse, generaría una vulneración al derecho al debido proceso 
consagrado en el artículo 29 de la constitución política (…)” 

A renglón seguido manifestó que el anexo no fue remitido y que la última 
comunicación recibida fue remitida sin firma, lo que a su juicio evidencia una falta de 

herramientas por parte del ente investigador respecto de una Fundación que es 
sancionada bajo una modalidad que no ejecutaron.  

3. Caducidad del Proceso administrativo sancionatorio 

Indicó la representante legal que la decisión objeto de recurso al haber sido notificada 

el 14 de mayo de 2024, la sanción debía ser impuesta antes de los tres (3) años de 
ocurridos los hechos los cuales corresponden al año 2020, pero la auditoría se 

adelantó en el año 2021, por tanto, la sanción estaría caducada en los términos 
contenidos en el artículo 52 del Código de procedimiento administrativo (sic).  
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Enfatizó que desde la Fundación no se ha tenido conocimiento del expediente que dio 
origen a la presenta sanción, lo que vulneró el principio de transparencia, al no 

haberse remitido la totalidad de los documentos que soportan la decisión, situaciones 
que sumadas vician los derechos fundamentales del operador quienes, aseguró, lo 

único que persiguen es la prevención de los usuarios que hacen parte del programa.  

4. Aplicación de la sanción 

Refirió la representante legal que la sanción impuesta en la Resolución 1995 del 14 
de mayo de 2024, recae sobre la licencia de funcionamiento otorgada mediante las 

Resoluciones 1741 y 1742 del 25 de octubre de 2018 o las que se encuentren vigentes 
para la misma modalidad y/o servicio, las cuales corresponden a la modalidad de 

protección, desconociendo que la Fundación a partir del 01 de noviembre de 2019 
atendía modalidad de prevención como se puede corroborar en las Resoluciones 0507 

y 0508 del 08 de junio de 2020, “(…) que modifican las Resoluciones 1741 y 1742 de 
25 de octubre de 2018; y las Resoluciones 0653 y 0654 del 14 de octubre de 2020 
que realiza también modificaciones a la misma; a partir del 29 de junio del año 2023 

(…)” por lo que se cuenta con licencia bienal a través de la Resolución No. 0169 por 
medio de la cual se atiende la modalidad De tú a tú, la cual hace parte del programa 

de prevención de las direcciones de Infancia y Adolescencia y Juventud.  

En este sentido indicó que, la Fundación ha sido investigada de manera errónea bajo 

una modalidad incorrecta al momento en que se realizó la auditoría ya que para esa 
fecha se aplicaban los lineamientos de protección lo que desvirtúa la investigación del 

proceso sancionatorio, por lo que reclamó que el acto administrativo con el cual se 
sanciona se edifique en una licencia inexistente de servicios que no son prestados por 

la modalidad en razón a las modificaciones realizadas. 

Concluyendo la representante legal que se reponga la decisión contendida en la 

Resolución 1995 del 14 de mayo de 2024, al no acreditarse fundamentos válidos para 
ser sancionados por una modalidad que ya no se está ejecutando ni se ejecutaba al 

momento de la auditoría, sobre hallazgos que fueron superados en el marco del plan 
de mejoramiento con el apoyo del equipo interdisciplinario de la Fundación, sumado 

a que no se tuvo acceso al expediente en donde consta la investigación adelantada, 
lo que vulneró derechos al acceso a la información, transparencia y debido proceso.  

2. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

De acuerdo con lo establecido en el artículo 778 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el Despacho se permite manifestar 

que el recurso de reposición presentado por la representante legal de la FUNDACIÓN 
QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL cumple con los requisitos para su estudio, 

por lo cual procede a dar respuesta a los argumentos planteados, los cuales se 
procede a dar respuesta en los siguientes términos: 

 

 
8 “Artículo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no requiere de presentación personal si 

quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos. Los recursos deberán 
reunir, además, los siguientes requisitos: 1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado 
debidamente constituido. 2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 3. Solicitar y aportar las pruebas 
que se pretende hacer valer. 4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser notificado 

por este medio”. 
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1. Desarrollo de la auditoría no presencial:  

De acuerdo con los argumentos expuestos por el recurrente en donde refirió las 

circunstancias en las cuales se desarrolló la auditoria no presencial realizada entre el 
12, 13 y 14 de mayo del 2021 y las acciones ejecutadas para cada uno de los hallazgos 

sancionatorios en el marco del plan de mejoramiento, el Despacho se permite indicar 
al respecto que, en la resolución objeto de recurso se dio respuesta a dicha 

manifestación, lo cual y con el ánimo de garantizar el derecho de defensa de la 
Fundación, se procede a reiterar en los siguientes términos: 

“(…) esta Dirección General aclara que el cumplimiento o incumplimiento del plan de 

mejoramiento no constituye un obstáculo para iniciar el Proceso Administrativo 
Sancionatorio, en atención a que dicho plan se concibe como una herramienta cuyo 

objetivo principal es la corrección de las deficiencias identificadas durante la visita de 

inspección, en razón a que la Fundación como prestadora del Servicio Público de 
Bienestar Familiar está obligada a tomar todas las medidas necesarias para garantizar 

la continuidad en la prestación del servicio, en aras de proteger y asegurar los derechos 

de los beneficiarios. 

En este sentido, es fundamental comprender que el cumplimiento o no del plan de 

mejoramiento no invalida los hallazgos identificados durante la visita y por el contrario 
constituyen evidencia de que las acciones y/o omisiones se cometieron por la 

investigada, razón por cual, le corresponde a la entidad implementar las acciones de 

mejoramiento correspondientes  

(…) 

Dicho esto, es preciso aclarar que, de un lado, está el plan de mejoramiento que deber 
ser ejecutado por el operador al ser prestador del Servicio Público de Bienestar Familiar 

al estar obligado a adoptar todas las medidas con el fin de permitir que se continúe con 

la prestación del servicio público en aras de proteger y garantizar derechos, y de otro 
lado, está la competencia del ICBF para determinar de oficio si los hallazgos y los cargos 

constituyen una infracción a la ley y a los lineamientos (Ley 1098 de 2006, art. 11) y si 

ello genera o amerita una sanción, debido a los peligros o daños ocasionados a las niñas 
y los niños beneficiarios con el servicio prestado (Art. 16 Ibidem). Así las cosas, los 

cargos endilgados centran la conducta de la Fundación en la presunción del 
incumplimiento de los lineamientos técnicos, administrativos y las guías establecidas por 

parte del ICBF para las modalidades de Externado Jornada Completa, mas no en el 

incumplimiento del Plan de Mejoramiento, actuación diferente e independiente; por 

tanto, el argumento de la Fundación no tiene la capacidad de prosperar (…)” 

Con lo anterior el Despacho resaltó la diferencia que existe en el plan de mejora como 

cumplimiento de las observaciones hechas por parte de la auditoría realizada y los 
hallazgos, que son el fundamento de la presente actuación siendo la conclusión de lo 

observado en dicha auditoría, pero que persiguen fines disimiles como fuera reseñado 
en el fallo impugnado y que ahora se refrenda. 

2. Notificación del Auto de Trámite 

Indicó la representante legal que desde la Fundación no se tuvo conocimiento del 

contenido del auto de Trámite No. 0051 del 10 de abril de 2024, en razón a que solo 
se envió el oficio con radicado No. 202410300000108551 del 11 de abril de 2024, 
circunstancia que genera una vulneración al debido proceso consagrado en el artículo 

29 de la Constitución Política, adicionó que la última comunicación recibida por parte 
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del ICBF, se remitió sin firma, lo que a su entender, representa una falta de 
herramientas tecnológicas por parte del ente investigador.  

Frente a este argumento esta Dirección General trae a colación el correo del 16 de 
abril de la presente anualidad dirigido al buzón: 

direccion@fundacionquindianadeatencionintegral.org en donde el profesional a cargo 
del presente proceso administrativo sancionatorio informó9: 

 

 
Como se puede evidenciar del contenido del correo electrónico referido, este 

Despacho en aras de garantizar el derecho de defensa y contradicción de la Fundación, 
ante una error involuntario en el envío del anexo, procedió nuevamente a remitir el 

mencionado auto, el cual cuenta con certificación de apertura y/o visualización de 
fecha 16 de abril de 202410, expedida por la empresa de mensajería Servicios Postales 

Nacionales 4 – 72, resaltando que en el correo se hace mención al tiempo para la 
presentación de los alegatos de conclusión, el cual empezaría a contabilizarse a partir 
del 17 de abril y terminado el 30 de abril de 2024. 

 
Así las cosas, una vez realizadas las consultas a las respectivas áreas internas de 

recepción de correspondencia del ICBF, certificaron que el operador no presentó 

 
9 Folio 203 de la Carpeta No. 2 de la Entidad  
10 Folio 206 de la Carpeta No. 2 de la Entidad  
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documento alguno, tal y como quedó expresado en el fallo recurrido, en este sentido 
no se encuentra fundamento en la aseveración de la falta de conocimiento del 

contenido del auto de trámite por cuanto, como se tiene acreditado, desde este 
Despacho se realizaron gestiones administrativas necesarias para que la 

FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL tuviera acceso tanto a lo 
decidido en el auto de trámite como el término para la presentación de los alegatos 

correspondientes. 
 

Lo anterior aunado a que de conformidad con las actuaciones administrativas 
adelantadas que obran en el expediente contentivo del proceso administrativo 

sancionatorio, se observa en el auto de trámite No. 0051 del 10 de abril de 202411, 
que luego de realizarse un análisis de las instituciones jurídicas de conducencia, 

pertinencia y/o utilidad respecto a la práctica de pruebas, resolvió en cuanto a la 
incorporación de información documental anexada por la Fundación en su escrito de 
descargos, que:  

 
“(…) el Despacho considera importante precisar que dicha información aportada por la 

Fundación y recaudada por la Oficina de Aseguramiento a la Calidad en el marco del Plan 
de Mejora y que reposa en medio magnético CD – ROM al interior del expediente12 y en 

tal sentido, se resalta que la suscrita Dirección General del ICBF en el numeral 3.213 del 
auto de cargos 0026 del 23 de febrero de 2024 incorporó dicha documentación al 

plenario, por lo que hace parte del material probatorio que será tenido en cuenta a la 

hora de resolver el presente procedimiento administrativo sancionatorio. La 
documentación antes referida, a pesar de ser conducente y pertinente no resulta ser 

útil, toda vez que, es idéntica a la que se encuentra incorporada al acervo 

probatorio desde el auto de cargos en mención, y no aporta al sumario 
información adicional (…)  

 
(…) 

 

Finalmente, estima el Despacho que el acervo probatorio que actualmente obra en el 
expediente es suficiente para decidir el asunto de fondo (…) “(negrilla fuera del texto 

original).  

 
De acuerdo con lo expuesto se tiene que, de la información que fuera remitida por el 

operador con el escrito de descargos al Auto No. 0026 del 23 de febrero de 2024 fue 
objeto de análisis por parte del Despacho, y en atención a que correspondía a las 

evidencias relacionadas con el cumplimiento al plan de mejora, no fueron 
incorporadas al expediente en tanto que ya obraba en él, en este sentido no aportaban 

elementos adicionales en atención a los hallazgos formulados. 
 

Por todo lo señalado es posible indicar que desde esta Dirección General no se ha 
vulnerado derecho fundamental alguno, por el contrario, de los elementos probatorios 

obrantes se evidenció que se relacionan con las acciones ejecutadas por el operador 
una vez se puso en conocimiento, el informe de auditoría y que se a su vez, se 

tuvieron en cuenta el momento de estudiar los hallazgos formulados en el presente 
proceso administrativo, es así como el reclamo planteado no está llamado a prosperar.  
 

 

 
11 Folio 197 al 200 de la Carpeta No. 1 de la Entidad. “Por medio del cual se resuelve una solicitud de pruebas, se declara agotada la 
etapa probatoria y se corre traslado para alegar de conclusión, dentro del Proceso Administrativo Sancionatorio adelantado en contra 
de la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL identificada con NIT. 900.000.071-1” 
12 Folio 92, 101 y 113 de la Carpeta No. 1 de la Entidad  
13 Folio 171 (reverso) de la Carpeta No. 1 de la Entidad  

0566 del 13 de Febrero de 2025



 
                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                      

 

__________________________________________________________________ 
  

RESOLUCIÓN No. 
 

Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto en contra la Resolución 
No. 1995 del 14 de mayo de 2024, mediante la cual se resolvió el Proceso Administrativo 

Sancionatorio adelantado en contra de la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN 
INTEGRAL identificada con NIT. 900.000.701 -1 

___________________________________________________________________ 

  Página 7 de 11 

 

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras 

Dirección General 

Clasificada 

3. Caducidad del Proceso administrativo sancionatorio 
 

Refirió la representante legal que en atención a que los hechos objeto de hallazgos 
corresponden al año 2020, la sanción estaría caduca al haberse impuesto por fuera 

de los tres (03) años que establece el artículo 52 de la Ley 1437 de 2011, adicionando 
que desde la Fundación no se ha tenido conocimiento del expediente que dio origen 

a la presente sanción.  
 

Con respecto a lo dicho por la parte recurrente, y una vez analizados los hallazgos 
formulados en el auto de cargos No. 0026 del 25 de febrero de 2024, se identificó 

que el hallazgo No. 214 del Cargo Primero y el hallazgo No. 415 del Cargo Segundo 
operó el fenómeno jurídico de caducidad de la facultad sancionadora contenida en el 

artículo 52 de la Ley 1437 de 2011 y de esta manera se reconocerá no sin antes 
indicar que frente a los demás hallazgos, al momento del fallo, el despacho 
conservaba su potestad sancionatoria. 

 
En cuanto a la falta de conocimiento del expediente, baste decir que la Fundación 

siempre tuvo conocimiento de todas y cada una de las actuaciones al punto de poder 
ejercer su derecho de defensa y contradicción frente a la imputación realizada en el 

pliego de cargos, así como el fallo sancionatorio, lo cual no habría sido posible si no 
hubiese tenido acceso a las piezas documentales obrante en el plenario.  

 
4. Aplicación de la sanción 

 
Indicó la representante legal que la sanción objeto de recurso recae sobre una licencia 

de funcionamiento que corresponde a la modalidad de protección desconociendo que 
la Fundación a partir del 01 de noviembre de 2019 atendía la modalidad de prevención 

y es desde el 29 de junio del año 2023 que cuenta con licencia bienal a través de la 
Resolución No. 0169 por medio de la cual se atiende la modalidad De tú a tú, la cual 

hace parte del programa de prevención de las direcciones de Infancia y Adolescencia 
y Juventud, en este sentido aseguró que, la Fundación ha sido investigada de manera 

errónea bajo una modalidad incorrecta al momento en que se realizó la auditoría ya 
que para esa fecha se aplicaban los lineamientos de protección lo que desvirtúa la 
investigación del proceso sancionatorio. 

 
Sea lo primero indicar por parte de este Despacho que, de acuerdo con los supuestos 

fácticos en que se desarrolló la auditoría, la FUNDACIÓN QUINDIANA DE 
ATENCIÓN INTEGRAL, se encontraba prestando los servicios correspondiente a la 

modalidad de Fortalecimiento de niñas, niños y adolescentes con discapacidad, lo 
anterior sin perjuicio que dentro del registro de licencias realizado en la 

correspondiente imputación se hayan ubicado las correspondientes a la modalidad 
Externado Media Jornada Bienal para la vigencia a partir de octubre de 2018, la cual 

se encontraba vigente por prórroga de emergencia sanitaria, de acuerdo con la 
Resolución No. 3102 del 31 de marzo de 2020 “Por la cual se modifica la Resolución 

3018 del 19 de marzo de 2020, que prorroga la vigencia de licencias de 
funcionamiento para prestar los servicios de protección integral a los niños, niñas y 

adolescentes y a sus familias, en razón a la emergencia sanitaria declarada en el 
territorio nacional”, entendiendo que posteriormente mediante la Resolución No. 9530 

 
14 “(…) No reconoció las particularidades y características de los beneficiarios (as), como tampoco la trazabilidad de las acciones en el 
proceso de atención de las niñas, niños y adolescentes, dado que, se encontraban con la misma información (…)”   
15 “(…) El aliado no remitió soportes de la debida inscripción y de las acciones pertinentes para el acceso de los servicios requeridos 

en salud y odontología (…)” 
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del 17 de octubre de 2019, realizó el tránsito de la modalidad de externado a 
Fortalecimiento de Capacidades de los Niños, Niñas y Adolescentes con Discapacidad 

y sus Familias posteriormente, por medio de la Resolución No. 7707 del 15 de octubre 
del 2021 transitó a la modalidad “DE TÚ A TÚ” 

 
Hecha la anterior aclaración, es sabido por la Fundación que el tránsito que se hizo 

de modalidades obedeció a ajustes en la adopción de manuales operativos, de ahí 
que si bien dentro del resumen de licencias, la FUNDACIÓN QUINDIANA DE 

ATENCIÓN INTEGRAL, registraba la prestación de servicios para la modalidad 
Externado, la cual de acuerdo con la emergencia sanitaria fue prorrogada, no lo es 

menos que al momento que se llevó a cabo la auditoria la normativa aplicable y 
exigida por parte del equipo auditor, como en el presente proceso administrativo, 

correspondió a la prestación de los servicios de Fortalecimiento de Discapacidades de 
niñas, niños y adolescentes V3 del 08 de enero del 2021, hoy “DE TÚ A TÚ”, denotando 
que las actuaciones administrativas realizadas se han adelantado de acuerdo con los 

servicios que prestaba la Fundación, garantizando que no se viera afectado derecho 
alguno en cuanto a exigir cumplimiento de normativas que no son aplicables. 

 
En este sentido, y de acuerdo con la parte resolutiva de la Resolución No. 1995 del 

14 de mayo de 2024, la sanción de suspensión de la licencia de funcionamiento recae 
sobre la que se encuentre vigente para la misma modalidad y/o servicio o las que se 

modifiquen de acuerdo con la denominación que establece el Manual Operativo al 
momento de la ejecución de la sanción, lo que conllevó que de acuerdo al tránsito 

que se hiciera respecto de las modalidades de servicio, se tiene que la FUNDACIÓN 
QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL, registra la licencia bienal No. 0169 del 29 

de junio de 202316 expedida por la Dirección Regional ICBF Quindío, a la modalidad 
“DE TÚ A TÚ17”, por consiguiente, el argumento expuesto por la Fundación no está 

llamado a prosperar, por carecer de sustentación alguna que conlleve a desvirtuar lo 
plasmado. 

 
Dicho lo anterior, es importante manifestar a la defensa de la Fundación que todas 

las actuaciones administrativas desarrolladas en el presente proceso han sido 
notificadas y/o comunicadas dentro de los términos que establece la ley, así como 
también el expediente ha estado a su disposición para consulta, así las cosas, y dentro 

de la perspectiva garantista del derecho al debido proceso, no se evidencia 
vulneración alguna. 

 
Visto de esta forma y en el marco del análisis de la Resolución objeto de recurso, el 

Despacho considera pertinente modificar la sanción impuesta, por las razones que se 
pasarán a explicar, haciendo la salvedad de que la decisión recurrida es el efecto de 

situaciones que dieron como resultado los hallazgos probados en la Resolución 1995 
del 14 de mayo de 2024, y que generaron la afectación al interés jurídicamente 

protegido de los usuarios, siendo procedente la sanción con la modificación 
anunciada.  

 

 
16 “POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO BIENAL POR EL TÉRMINO DE DOS (2) AÑOS A LA ENTIDAD 
DENOMINADA FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA PRESTAR EL SERVICIO PÚBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR EN 
LA MODALIDAD DE TÚ A TÚ” 
17 Folios 253 al 256 de la Carpeta No. 2 de la Entidad  
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Teniendo en cuenta que se declaró parcialmente probado el primer cargo pues se 
reconoció que existió caducidad sobre el hallazgo No. 218, dejando a salvo el 

hallazgo No. 3; mientras que el cargo segundo, quedó sin su sustento al reconocerse 
esa misma circunstancia frente al hallazgo No. 419, el actuar sigue constituyendo una 

falta sancionable. 
 

A partir de ello este Despacho impondrá una sanción a manera de reproche por el 
incumplimiento que se acreditó por el hallazgo No. 3 del cargo primero, destacando 

que resulta importante considerar el principio de proporcionalidad como un derrotero 
que busca poner en relación de equilibrio dos o más institutos jurídicos que han 

entrado en contradicción o sobre los cuales versa una controversia jurídica en pro de 
una decisión más ajustada a derecho. Por ello es necesario señalar que el principio 

de proporcionalidad cobra valor y debe ser armonizado al procedimiento 
administrativo sancionatorio consagrado en la Ley 1437 de 2011, que en su artículo 
50 indicó que: 

 
“responden a esta lógica que impone el principio de proporcionalidad y fungen como 

pautas orientativas que ha de tener en cuenta la administración al momento de 
graduar la intensidad de la sanción que va a imponer (…).” (Negrilla fuera de texto 

original) 

 
Frente al particular, se advierte que la sanción es aplicable al interior del 

procedimiento administrativo sancionatorio si se determina que, con el 
incumplimiento o falta endilgada, se transgredió la norma, esto es, lineamientos, 

manuales, guías y anexos, los cuales establecen la forma de prestar el servicio debe 
obedecer a ese test de proporcionalidad.  

 
“c. El test de proporcionalidad en sentido estricto, el cual permite entrar a evaluar o 
ponderar si la restricción a los derechos fundamentales que genera la medida 

cuestionada, resulta equivalente a los beneficios que reporta, o si, por el contrario, ésta 

resulta desproporcionada al generar una afectación mucho mayor a estos intereses 
jurídicos de orden superior. En otras palabras, es a partir de este especifico modelo de 

test que resulta posible poner en la balanza los beneficios que una medida tiene la 
virtualidad de reportar y los costos que su obtención representa, de forma que sea 

posible evidenciar si ésta se encuentra ajustada al ordenamiento superior al propender 

por una relación de costo-beneficio que, en general, resulta siendo favorable a los 
intereses constitucionales en controversia.”20 

 

En atención a lo anterior, se insiste en la garantía y prevalencia que deben tener los 
derechos de los niños, niñas y adolescentes sobre los derechos de los demás 

ciudadanos. A propósito del principio de interés superior de los niños, la Corte 
Constitucional ha destacado las siguientes consideraciones:  

 
“(…) El artículo 44 de la Constitución Política establece los derechos fundamentales de 
los niños y niñas y reconoce la obligación que tienen la familia, la sociedad y el Estado 

de “asistir y proteger al niño para garantizar su desarrollo armónico e integral 

y el ejercicio pleno de sus derechos”. Asimismo, el artículo 45 consagra el derecho 
de todo adolescente a recibir protección y una formación integral. Por su parte, 

el artículo 47 constitucional señala el deber del Estado de adelantar una política de 

 
18 “(…) No reconoció las particularidades y características de los beneficiarios (as), como tampoco la trazabilidad de las acciones en el 
proceso de atención de las niñas, niños y adolescentes, dado que, se encontraban con la misma información (…)”   
19 “(…) El aliado no remitió soportes de la debida inscripción y de las acciones pertinentes para el acceso de los servicios requeridos 
en salud y odontología (…)” 
20 Sentencia C-144/15 
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previsión, rehabilitación e integración social para las personas en condiciones de 

discapacidad sensorial, física o cognitiva. (Negrilla fuera del texto original).   

 
(…)    

 

La jurisprudencia constitucional ha desarrollado estos contenidos. Al respecto, ha 
señalado que los derechos fundamentales reconocidos a los niños, niñas y 

adolescentes en la Constitución tienen prevalencia sobre los demás. En el marco 
del Estado Social de Derecho la garantía efectiva de los derechos prestacionales 

reconocidos a los niños de manera prevalente, como lo son la salud, la educación, 

la vivienda, entre otros, se encuentra en cabeza de la familia, la sociedad y el Estado. El 
primero en responder por las necesidades del niño es su mismo entorno familiar, sin 

embargo, puede darse el caso en el que la familia del niño, niña o adolescente no tiene 
las capacidades fácticas para asegurar el goce efectivo de estos derechos, y es allí, donde 

la sociedad y el Estado deben buscar la manera de apoyar al núcleo familiar del menor 

de edad para que pueda cesar el estado de vulnerabilidad que no le permite cumplir con 
la satisfacción de los derechos”26. (Negrilla fuera del texto original).   

 

Entonces, atendiendo a la gravedad de lo evidenciado, y el riesgo en el que se 
pusieron los derechos e intereses de los beneficiarios al amparo superior en el que se 

encuentran inmersos, y que son universales y prevalentes27; y el deber de cuidado 
especial que se requiere para garantizar los derechos de los niños, las niñas y 

adolescentes y, por supuesto, atendiendo a las situaciones desvirtuadas por la 
Fundación investigada, corresponde imponer la sanción adecuada al comportamiento.  

 
Así y en concordancia con los mandatos del artículo 16 de la Ley 1098 de 2006 y el 

artículo 50 de la Ley 1437 de 2011, se repondrá parcialmente la Resolución 1995 del 
14 de mayo de 2024, en el sentido de modificar la sanción impuesta y en su lugar se 

sancionará a la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL con la 
suspensión de la licencia de funcionamiento bienal otorgada por la Regional 

ICBF Quindío O LAS QUE SE ENCUENTREN VIGENTES para la misma modalidad 
y/o servicio con igual población o inmueble o las que se modifiquen de acuerdo con 

el Manual o lineamiento actual al momento de la ejecución de la sanción en el marco 
de Sistema Nacional de Bienestar Familiar, por el término de UN (1) MES, teniendo 
en cuenta las razones explicadas con anterioridad, las cuales fundamentan la decisión.  

 
Por lo anteriormente expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: REPONER parcialmente la Resolución 1995 del 14 de mayo 

de 2024, en el sentido de declarar no probado el hallazgo No. 2 del Cargo Primero y 
el hallazgo No. 4 del Cargo Segundo del Auto No. 0026 del 23 de febrero de 2024 del 

Proceso Administrativo Sancionatorio adelantado en contra de la FUNDACIÓN 
QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL, de acuerdo con lo expuesto en la parte 

motiva de la presente Resolución.  
 

ARTÍCULO SEGUNDO: MODIFICAR el artículo primero de la Resolución 1995 del 
14 de mayo de 2024, el cual quedará así: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: SANCIONAR a la FUNDACIÓN QUINDIANA DE 

ATENCIÓN INTEGRAL identificada con NIT. 900.000.701-1, con la 
SUSPENSIÓN de la (s) Licencia de Funcionamiento otorgadas mediante 
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Resoluciones 1741 y 1742 del 25 de octubre de 2018 por el término de un (1) 
mes, o las que se encuentren vigentes para la misma modalidad y/o 

servicio, con igual población e inmueble, o las que se modifiquen de 
acuerdo con la denominación que establece el Manual Operativo actual, 

al momento de la ejecución de la sanción en el marco del Sistema 
Nacional de Bienestar Familiar, por los motivos expuestos en la parte 

considerativa de la presente Resolución.  
 

ARTÍCULO TERCERO: CONFIRMAR en lo demás la Resolución 1995 del 24 de mayo 
de 2024. 

 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución a la representante legal 

de la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN a través del correo electrónico 
direccion@fundacionquindianadeatencionintegral.org y al correo electrónico 
marthamariamarinmejia1@hotmail.com de conformidad con la autorización que 

reposa en el expediente21 y con base en lo señalado en los artículos 56 y siguientes 
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de su notificación y en 

contra de esta no procede recurso alguno, de conformidad con lo establecido en el 
numeral 2º del artículo 87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo.  
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá, D.C., a los 

 
 

 
 

 
 
 

ASTRID ELIANA CÁCERES CÁRDENAS 
Directora General 

 
ROL NOMBRE CARGO  FIRMA 

Aprobó Diana Carolina Baloy Asesora Dirección General  

Aprobó Leonardo Alfonso Pérez Medina Jefe Oficina Asesora Jurídica (E)  

Aprobó Jeason Ariel Cossio Ibargüen Jefe Oficina Aseguramiento a la Calidad  

Revisó Patricia Lucía Diaz / Carla West Orozco Oficina Asesora Jurídica   

Revisó  Martha Isabel Vanegas /Helmult Dioney Vallejo Oficina Aseguramiento a la Calidad  

Proyectó María Cristina Fernández Álvarez Oficina Aseguramiento a la Calidad  

 

 
21 Folio 194 (reverso) de la carpeta No 1 de la entidad 

13 de Febrero de 2025
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
Cecilia De la Fuente de Lleras
Direccion General
Oficina de Aseguramiento a la Calidad
CLASIFICADA

Línea gratuita nacional ICBF
01 8000 91 8080

Sede Direccion General
Teléfono: 4377630 - Colombia

Al contestar cite este número

*202510300000038031*
                                                                                                  Radicado No:

202510300000038031
Bogotá, 2025-02-14                                                           

Señora:
MARTHA MARÍA MARÍN MEJÍA
Representante legal
FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN INTEGRAL
Correos electrónicos: direccion@fundacionquindianadeatencionintegral.org

marthamariamarinmejia1@hotmail.com

Asunto:  Notificación Electrónica Resolución No. 0566 del 13 de febrero de
2025

En virtud de la autorización que reposa en el expediente se procede a notificar de
manera electrónica la Resolución No. 0566 del 13 de febrero de 2025 “Por medio del
cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto en contra de la Resolución No.
1995  del  14  de  mayo  de  2024,  mediante  la  cual  se  resolvió  el  Proceso
Administrativo Sancionatorio adelantado en contra de la FUNDACIÓN QUINDIANA
DE  ATENCIÓN  INTEGRAL  identificada  con  NIT.  900.000.701  –  1”  al
representante legal de la entidad de conformidad con los artículos 56 y siguientes
del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley
1437 de 2011).

Al  notificado  se  le  hace  entrega  de  una  copia  íntegra  y  gratuita  de  la  citada
resolución, dejando constancia que, esta rige a partir de su notificación y contra la
misma no procede recurso alguno de conformidad con el numeral 2º del artículo 87
de la Ley 1437 de 2011.

Cordialmente, 

JEASON ARIEL COSSIO IBARGÜEN 
Jefe de la Oficina de Aseguramiento a la Calidad

Proyectó: Maria Cristina Fernández Álvarez - Oficina de Aseguramiento a la Calidad
Revisó: Martha Isabel Vanegas Gutierrez - Oficina de Aseguramiento a la Calidad
Anexos: Resolución No. 0566 del 13 de febrero de 2025 (Folios 11)
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Acta de Envío y Entrega de Correo 
Electrónico

SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S certifica que ha realizado por encargo de INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR 
identificado(a) con  el servicio de envío de la notificación electrónica, a través de su sistema de registro de FAMILIAR - ICBF NIT 899999239

ciclo de comunicación Remitente - Destinatario. Acreditado por el organismo nacional de acreditación (ONAC) con el código 16-ECD-004.

Según lo consignado en los registros de SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A.S el mensaje de datos presenta la siguiente información:

Resumen del mensaje

 Id mensaje: 705822

 Remitente:
Divver.Daza@icbf.gov.co (no-
reply@INSTITUTOCOLOMBIANODEBIENESTARFAMILIAR.gov.co)

 Cuenta Remitente: correocertificadonotificaciones@4-72.com.co

 Destinatario:
direccion@fundacionquindianadeatencionintegral.org - 
direccion@fundacionquindianadeatencionintegral.org

 Asunto: 202510300000038031

 Fecha envío: 2025-02-17 14:05

 
Documentos 
Adjuntos:

Si

 Estado actual: Lectura del mensaje

Trazabilidad de notificación electrónica 

  Evento Fecha Evento Detalle

Mensaje enviado con estampa de 
 tiempo

El mensaje de datos se tendrá por expedido cuando
ingrese en un sistema de información que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envió
el mensaje de datos en nombre de éste - Artículo
23 Ley 527 de 1999.

Fecha: 2025/02/17 
Hora: 14:06:21

 Feb 17 19:06:21 2025 GMTTiempo de firmado:
 1.3.6.1.4.1.31304.1.1.2.9.Política:

 Acuse de recibo

Con la recepción del presente mensaje de datos en
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que
el destinatario ha sido notificado para todos los
efectos legales de acuerdo con las normas
aplicables vigentes, especialmente el Artículo 24

 y sus normasde la Ley 527 de 1999
reglamentarias. 

: La respuesta recibida contiene la fraseNota
'Queued mail for delivery' correspondiente al
servicio de correo Microsoft Exchange, y tras
certificar la ausencia de notificaciones de rechazo
en las 48 horas posteriores al envío, constituyen
evidencia suficiente para concluir que el mensaje
ha sido entregado de manera satisfactoria al
destinatario final.

Fecha: 2025/02/17 
Hora: 14:06:25

Feb 17 14:06:25 cl-t205-282cl postfix/smtp[28532]:
AD1AB12486D6:

to=<direccion@fundacionquindianadeate
n cionintegral.org>,

relay=fundacionquindianadeatencionintegr
a l-org.mail.protection.outlook.com[52.10

1. 10.8]:25, delay=3.8, delays=0.15/0/0.3/3.3, dsn=2.
6.0, status=sent (250 2.6.0

<f32f83eeb9fb50b717704cce592d2e29f066
2 bde15f0feedd0c53b0dda17c951@correocerti

fi cado4-72.com.co> [InternalId=59652800777090,
Hostname=DM4PR16MB5266.namprd16.prod.out
l ook.com] 30335 bytes in 0.285, 103.614 KB/sec

Queued mail for delivery)

 El destinatario abrio la notificacion Fecha: 2025/02/18 
Hora: 05:58:29

 190.130.107.103 Dirección IP:
 Mozilla/5.0 (Linux; Android 13;Agente de usuario:

SM-A225M Build/TP1A.220624.014; wv)
AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Version/4.

0 Chrome/132.0.6834.163 Mobile Safari/537.36



 Lectura del mensaje Fecha: 2025/02/18 
Hora: 05:59:37

 190.130.97.18 DirecciÃ³n IP:
 Mozilla/5.0 (Linux; Android 10;Agente de usuario:

K) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
Chrome/131.0.0.0 Mobile Safari/537.36 EdgA/131.

0.0.0

De acuerdo con los artículos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999 se presumirá que el destinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepcione el acuse de recibo que 
puede ser automatizado, en ese orden de ideas, el presente documento constituye acuse de recibo automatizado y constituye prueba de entrega del mensaje de correo electrónico así 
como sus archivos adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente. 

 En el aparte Acuse de Recibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las características del servidor de correo electrónico Microsoft Importante:
Exchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregado dicho servidor enviará una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, si no hay una segunda 
respuesta del servidor de correo electrónico, quiere decir que tu mensaje fue entregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo

Contenido del Mensaje 

 Asunto: 202510300000038031

 Cuerpo del mensaje:

Buen día,

Envió de notificación electrónica ICBF con radicado N.202510300000038031 para su conocimiento
y tramite.

Cordialmente

 Adjuntos

Nombre Suma de Verificación (SHA-256)

202510300000038031_Notificacion_Electronica_Recurso_Quindian
a_F.pdf 56d4ea26a72dd75798e944d977fc12c3149796e762f1d602204195df9201a353

0566_-_Resuelve_Reposicion_proceso_adtivo_sancionatorio_Funda
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CONSTANCIA DE EJECUTORIA 
 

 
 

Resolución No. 1995 del 14 de mayo de 2024 

 
 

En Bogotá D.C., a los dieciocho (18) días del mes de febrero de dos mil veinticinco 
(2025), el Jefe de la Oficina de Aseguramiento a la Calidad del Instituto Colombiano 
de Bienestar Familiar – ICBF, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 2º del 

artículo 87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo (Ley 1437 de 2011), hace constar que la Resolución No. 1995 del 

14 de mayo de 2024 “Por medio de la cual se resolvió el Proceso Administrativo 
Sancionatorio adelantado en contra de la FUNDACIÓN QUINDIANA DE ATENCIÓN 
INTEGRAL identificada con el NIT. 900.000.701-1” fue notificada de forma 

electrónica el 14 de mayo de 2024 a la Representante Legal la señora Martha María 
Marín Mejía, quien dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación interpuso 

recurso de reposición, el cual fue resuelto mediante la Resolución No. 0566 del 13 
de febrero de 2025, notificada por medios electrónicos el 17 de febrero de dos mil 
veinticinco (2025). 

 
Por lo anterior, se declara ejecutoriada la mencionada providencia para todos los 

efectos legales a los dieciocho días (18) días del mes de febrero de dos mil veinticinco 
(2025), quedando finalizado el proceso administrativo sancionatorio. 
 

 
 

 
 
 

JEASON ARIEL COSSIO IBARGÜEN  
Jefe de la Oficina de Aseguramiento a la Calidad 
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